
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33687 Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar DANIELLE FREITAS FAYAL, Técnica em Gestão de 
Meio Ambiente da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, a viajar para o Japão, no período de 
27 de agosto a 20 de outubro de 2018, a fi m de participar do 
curso de treinamento “Enhancement of Solid Waste Management 
Capacity (Advance, Planning & Policy) (c)”, sem ônus para o 
Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, DEUSIANE DA SILVA OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 31 de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Deusiane da Silva Oliveira,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ECLEIA OLIVEIRA DE FREITAS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 1º de agosto de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LUANA PEREIRA CARNEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 27 de agosto 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, LUMA CAVALEIRO DE MACÊDO SCAFF 
do cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 6 de 
julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração, a pedido, de Luma Cavaleiro de 
Macêdo Scaff ,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, BRUNA GUAPINDAIA BRAGA 
DA SILVEIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial III, a contar de 1º de agosto de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 

20 de julho de 2011, EDILSON CARDOSO DE LIMA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Edilson Cardoso de Lima,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, JOSÉ BOTELHO DOS SANTOS, para o 
cargo em comissão de Assessor Especial I. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, KLEIDYR OLIVEIRA PEREIRA MURRIETA do cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, HELTON KAYUS DE MATOS BRITO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

E R R A TA
Do Decreto Estadual de 21 de agosto de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33684, de 22 de agosto de 2018, página 5, 
coluna 3, que autoriza ALLAN GOMES MOREIRA, Presidente do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
a se ausentar de suas funções, no período de 3 de setembro a 2 
de outubro de 2018, em gozo de férias regulamentares.
Onde se lê:
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Leia-se:
EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 354206

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.363/2018-CCG, DE 24 DE AGOSTO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/371282,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, a 
viajar para Macapá-AP, no período de 28 a 31 de agosto de 2018, 
a fi m de participar do XIV Encontro Nacional de Controle Interno 
e da 28ª Reunião Técnica do Conselho Nacional de Controle 
Interno – CONACI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.364/2018-CCG, DE 24 DE AGOSTO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/378922,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis, a viajar para o município 
de Marabá/PA, no dia 28 de agosto de 2018, a fi m de participar e 
acompanhar a Programação de Governo naquela Municipalidade, 
enquanto Agenda Integrada dos Municípios Sustentáveis, que 
fazem parte do Programa Municípios Sustentáveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.365/2018-CCG, DE 24 DE AGOSTO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/378810,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA ESTEFANIA FARIAS MARQUES do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3 com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de 
agosto de 2018.
II. nomear MARTHA MARIA DOS SANTOS BARREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3 com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.366/2018-CCG, DE 24 DE AGOSTO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/381860,
R E S O L V E:
exonerar MARIA CECÍLIA MONTEIRO DE LIMA do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 27 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.367/2018-CCG, DE 24 DE AGOSTO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/381860,
R E S O L V E:
exonerar ILANE CUNHA PONTES do cargo em comissão de 
Assessor Técnico Pedagógico III, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 27 de 
agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.368/2018-CCG, DE 24 DE AGOSTO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/354481,


